



## 平成 23 年 3 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 22 年 7 月 28 日

上場会社名 日野自動車株式会社 上場取引所 東名  
 コード番号 7205 URL <http://www.hino.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白井 芳夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部 広報渉外室長 (氏名) 上野 仁 (TEL) 042-586-5494  
 四半期報告書提出予定日 平成 22 年 8 月 4 日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (マスコミ・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 23 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 22 年 4 月 1 日～平成 22 年 6 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|                  | 売上高     |       | 営業利益    |   | 経常利益    |   | 四半期純利益  |   |
|------------------|---------|-------|---------|---|---------|---|---------|---|
|                  | 百万円     | %     | 百万円     | % | 百万円     | % | 百万円     | % |
| 23 年 3 月期第 1 四半期 | 294,539 | 77.9  | 8,679   | - | 7,117   | - | 3,108   | - |
| 22 年 3 月期第 1 四半期 | 165,524 | △48.1 | △18,806 | - | △21,182 | - | △21,847 | - |

|                  | 1 株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1 株当たり四半期純利益 |
|------------------|------------------|-------------------------|
|                  | 円 銭              | 円 銭                     |
| 23 年 3 月期第 1 四半期 | 5.44             | 5.44                    |
| 22 年 3 月期第 1 四半期 | △38.16           | -                       |

#### (2) 連結財政状態

|                  | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 | 1 株当たり純資産 |
|------------------|---------|---------|--------|-----------|
|                  | 百万円     | 百万円     | %      | 円 銭       |
| 23 年 3 月期第 1 四半期 | 736,586 | 224,847 | 27.9   | 359.88    |
| 22 年 3 月期        | 777,809 | 227,717 | 26.8   | 364.88    |

(参考) 自己資本 23 年 3 月期第 1 四半期 205,567 百万円 22 年 3 月期 208,418 百万円

### 2. 配当の状況

|               | 年間配当金    |          |          |      |      |
|---------------|----------|----------|----------|------|------|
|               | 第 1 四半期末 | 第 2 四半期末 | 第 3 四半期末 | 期 末  | 合 計  |
|               | 円 銭      | 円 銭      | 円 銭      | 円 銭  | 円 銭  |
| 22 年 3 月期     | -        | 0.00     | -        | 2.00 | 2.00 |
| 23 年 3 月期     | -        |          |          |      |      |
| 23 年 3 月期(予想) |          | 2.00     | -        | 3.00 | 5.00 |

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 : 無

### 3. 平成 23 年 3 月期の連結業績予想 (平成 22 年 4 月 1 日～平成 23 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

|                 | 売上高       |      | 営業利益   |   | 経常利益   |   | 当期純利益  |   | 1 株当たり<br>当期純利益 |
|-----------------|-----------|------|--------|---|--------|---|--------|---|-----------------|
|                 | 百万円       | %    | 百万円    | % | 百万円    | % | 百万円    | % | 円 銭             |
| 第 2 四半期<br>(累計) | 610,000   | 55.4 | 13,000 | - | 10,000 | - | 3,500  | - | 6.13            |
| 通 期             | 1,120,000 | 9.4  | 25,000 | - | 21,000 | - | 11,000 | - | 19.26           |

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 : 有

4. その他（詳細は、【添付資料】3ページ「2. その他の情報」をご覧ください。）

- (1) 当四半期中における重要な子会社の異動 : 無  
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)  
(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

- (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有  
(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有  
② ①以外の変更 : 無

(注) 「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数(四半期累計)

|          |              |          |              |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 23年3月期1Q | 574,580,850株 | 22年3月期   | 574,580,850株 |
| 23年3月期1Q | 3,376,888株   | 22年3月期   | 3,384,307株   |
| 23年3月期1Q | 571,204,538株 | 22年3月期1Q | 572,455,483株 |

(※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示)

- この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

(※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項)

- 平成22年4月27日に公表いたしました平成23年3月期第2四半期連結累計期間の業績予想を本資料において修正しております。
- 平成23年3月期第2四半期連結累計期間の業績予想の修正については、本日（平成22年7月28日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【添付資料】

添付資料の目次

|                            |      |
|----------------------------|------|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報         | P. 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報        | P. 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報        | P. 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報        | P. 2 |
| 2. その他の情報                  | P. 3 |
| (1) 重要な子会社の異動の概要           | P. 3 |
| (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要    | P. 3 |
| (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 | P. 3 |
| 3. 連結財務諸表等                 | P. 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表             | P. 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書             | P. 6 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記          | P. 7 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | P. 7 |
| 4. 補足情報                    | P. 7 |
| (1) 生産実績                   | P. 7 |
| (2) 売上実績                   | P. 7 |

※ 当社は、以下のとおりマスコミ・アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する資料等については、この決算短信開示後、速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

・平成22年7月28日・・・マスコミ・アナリスト向け決算説明会

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における国内普通トラック（大型・中型トラック）市場につきましては、企業収益の改善等により総需要は13千台と前年同四半期に比べ6千台(83.3%)増加いたしました。また、小型トラック市場におきましても、総需要は11千台と前年同四半期に比べ2千台(17.0%)増加いたしました。

国内売上台数につきましては、前述の需要増加に伴いトラック・バス総合計で6千台と前年同四半期に比べ2千台(40.4%)増加いたしました。

海外市場につきましては、世界経済の回復を背景に、トラック・バスの売上台数は19千台と前年同四半期に比べ7千台(58.2%)増加いたしました。

以上により、日野ブランド事業のトラック・バスの総売上台数は25千台となり、前年同四半期に比べ9千台(53.6%)増加いたしました。

トヨタ自動車株式会社からの受託生産車につきましては、アジア・中東・オセアニア向けを中心とした「ランドクルーザープラド」の生産が増加した結果、総生産台数は40千台と前年同四半期に比べ24千台(2.5倍)増加いたしました。

以上により、売上高は294,539百万円と前年同四半期に比べ129,014百万円(77.9%)の増収となりました。また、損益面におきましては、売上高が増加したことにより営業利益は8,679百万円、経常利益は7,117百万円、四半期純利益は3,108百万円となり、いずれも前年同四半期に比べ増益となり、赤字から黒字に転換することができました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、前年度末に比べ41,223百万円減少し、736,586百万円となりました。これは、国内トラック・バスの売上台数が前年度末に比べ少ないため売掛債権が21,781百万円減少したこと及び有形固定資産が9,601百万円減少したこと、また株価下落を主要因とし投資有価証券が4,112百万円減少したことによります。

負債につきましては、前年度末に比べ38,354百万円減少し、511,738百万円となりました。これは、生産台数が前年度末に比べ少ないため買掛債務が10,799百万円減少したこと及び有利子負債が28,687百万円減少したことによります。

純資産につきましては、前年度末に比べ2,869百万円減少し、224,847百万円となりました。これは、四半期純利益3,108百万円を計上したものの、株価下落により投資有価証券の評価差額金が2,476百万円減少したこと及び為替換算調整勘定が2,464百万円減少したことによります。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

トヨタ自動車株式会社からの受託生産車ならびに当社製品のトラック・バスの海外市場での販売動向などの経営環境の変化を踏まえ、平成23年3月期第2四半期連結累計期間の業績予想を次のとおり修正しております。

(平成23年3月期第2四半期連結累計期間)

|               |          |
|---------------|----------|
| 売上高           | 6,100 億円 |
| 営業利益          | 130 億円   |
| 国内トラック・バス売上台数 | 13.0 千台  |
| 海外トラック・バス売上台数 | 40.8 千台  |
| トヨタ受託車生産台数    | 80.3 千台  |

なお、平成23年3月期の通期の業績予想は修正しておりません。

## 2. その他の情報

### (1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

### (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

#### 1. 簡便な会計処理

##### ① 棚卸資産の評価方法

当第1四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

##### ② 法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性に関しては、前連結会計年度末の検討において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングに、前連結会計年度末からの重要な一時差異の変動を加味したものを使用方法によっております。

### (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

#### 1. 会計処理基準に関する事項の変更

##### ① 資産除去債務に関する会計基準の適用

当第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。

これにより、税金等調整前四半期純利益は1,095百万円減少しております。なお、営業利益及び経常利益に与える影響は軽微であります。

##### ② 「持分法に関する会計基準」及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取り扱い」の適用

当第1四半期連結会計期間より、「持分法に関する会計基準」(企業会計基準第16号 平成20年3月10日公表分)及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取り扱い」(実務対応報告第24号 平成20年3月10日)を適用しております。

なお、これによる損益に与える影響はありません。

## 3. 連結財務諸表等

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 当第1四半期連結会計期間末<br>(平成22年6月30日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成22年3月31日) |
|---------------|-------------------------------|--|
| <b>資産の部</b>   |                               |  |
| 流動資産          |                               |  |
| 現金及び預金        | 20,782                        | 30,659                                   |
| 受取手形及び売掛金     | 181,063                       | 202,844                                  |
| 商品及び製品        | 56,508                        | 50,131                                   |
| 仕掛品           | 20,330                        | 18,571                                   |
| 原材料及び貯蔵品      | 23,939                        | 23,758                                   |
| その他           | 30,461                        | 33,197                                   |
| 貸倒引当金         | △3,141                        | △3,224                                   |
| 流動資産合計        | 329,944                       | 355,937                                  |
| 固定資産          |                               |  |
| 有形固定資産        |                               |  |
| 建物及び構築物(純額)   | 93,335                        | 94,823                                   |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 88,774                        | 90,771                                   |
| 土地            | 90,426                        | 90,473                                   |
| その他(純額)       | 34,820                        | 40,890                                   |
| 有形固定資産合計      | 307,357                       | 316,958                                  |
| 無形固定資産        | 20,393                        | 21,839                                   |
| 投資その他の資産      |                               |  |
| 投資有価証券        | 65,008                        | 69,121                                   |
| その他           | 19,213                        | 19,454                                   |
| 貸倒引当金         | △5,330                        | △5,501                                   |
| 投資その他の資産合計    | 78,891                        | 83,074                                   |
| 固定資産合計        | 406,641                       | 421,872                                  |
| 資産合計          | 736,586                       | 777,809                                  |
| <b>負債の部</b>   |                               |  |
| 流動負債          |                               |  |
| 支払手形及び買掛金     | 166,705                       | 177,505                                  |
| 短期借入金         | 82,615                        | 105,598                                  |
| コマーシャル・ペーパー   | —                             | 5,000                                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 32,770                        | 6,679                                    |
| 未払法人税等        | 3,352                         | 3,128                                    |
| 製品保証引当金       | 9,364                         | 8,110                                    |
| その他の引当金       | 5,104                         | 3,577                                    |
| その他           | 41,414                        | 42,030                                   |
| 流動負債合計        | 341,326                       | 351,629                                  |
| 固定負債          |                               |  |
| 長期借入金         | 90,352                        | 117,146                                  |
| 退職給付引当金       | 41,404                        | 41,331                                   |
| その他の引当金       | 1,594                         | 2,034                                    |
| その他           | 37,060                        | 37,950                                   |
| 固定負債合計        | 170,412                       | 198,463                                  |
| 負債合計          | 511,738                       | 550,092                                  |

(単位：百万円)

|              | 当第1四半期連結会計期間末<br>(平成22年6月30日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成22年3月31日) |
|--------------|-------------------------------|--|
| <b>純資産の部</b> |                               |  |
| 株主資本         |                               |  |
| 資本金          | 72,717                        | 72,717                                   |
| 資本剰余金        | 64,327                        | 64,327                                   |
| 利益剰余金        | 67,879                        | 65,983                                   |
| 自己株式         | △1,148                        | △1,149                                   |
| 株主資本合計       | 203,775                       | 201,879                                  |
| 評価・換算差額等     |                               |  |
| その他有価証券評価差額金 | 11,751                        | 14,227                                   |
| 繰延ヘッジ損益      | 42                            | △149                                     |
| 土地再評価差額金     | 1,561                         | 1,561                                    |
| 為替換算調整勘定     | △11,564                       | △9,100                                   |
| 評価・換算差額等合計   | 1,791                         | 6,539                                    |
| 新株予約権        | 186                           | 154                                      |
| 少数株主持分       | 19,094                        | 19,144                                   |
| 純資産合計        | 224,847                       | 227,717                                  |
| 負債純資産合計      | 736,586                       | 777,809                                  |

(2) 四半期連結損益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                               | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日) |
|-------------------------------|---|---|
| 売上高                           | 165,524                                     | 294,539                                     |
| 売上原価                          | 154,081                                     | 252,055                                     |
| 売上総利益                         | 11,443                                      | 42,484                                      |
| 販売費及び一般管理費                    |   |   |
| 給料及び手当                        | 8,529                                       | 7,926                                       |
| 賞与引当金繰入額                      | 925   | 897   |
| 退職給付引当金繰入額                    | 704   | 691   |
| その他                           | 20,091                                      | 24,289                                      |
| 販売費及び一般管理費合計                  | 30,250                                      | 33,804                                      |
| 営業利益又は営業損失(△)                 | △18,806                                     | 8,679                                       |
| 営業外収益                         |   |   |
| 受取利息                          | 346   | 326   |
| 受取配当金                         | 438   | 465   |
| 為替差益                          | 1,017                                       | —   |
| 持分法による投資利益                    | —   | 136   |
| 雑収入                           | 543   | 467   |
| 営業外収益合計                       | 2,346                                       | 1,396                                       |
| 営業外費用                         |   |   |
| 支払利息                          | 1,191                                       | 928   |
| 為替差損                          | —   | 1,681                                       |
| 持分法による投資損失                    | 3,038                                       | —   |
| 雑支出                           | 492   | 349   |
| 営業外費用合計                       | 4,722                                       | 2,958                                       |
| 経常利益又は経常損失(△)                 | △21,182                                     | 7,117                                       |
| 特別利益                          |   |   |
| 固定資産売却益                       | 12  | 6   |
| 投資有価証券売却益                     | —   | 87  |
| 貸倒引当金戻入額                      | —   | 171   |
| その他                           | 73  | 282   |
| 特別利益合計                        | 85  | 548   |
| 特別損失                          |   |   |
| 固定資産除売却損                      | 222   | 186   |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額           | —   | 1,090                                       |
| その他                           | 102   | 82  |
| 特別損失合計                        | 325   | 1,359                                       |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | △21,423                                     | 6,305                                       |
| 法人税、住民税及び事業税                  | 520   | 2,282                                       |
| 法人税等調整額                       | △81   | △146  |
| 法人税等合計                        | 439   | 2,136                                       |
| 少数株主損益調整前四半期純利益               | —   | 4,169                                       |
| 少数株主利益又は少数株主損失(△)             | △14   | 1,061                                       |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)             | △21,847                                     | 3,108                                       |



## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 生産実績

| 区 分     | 前第1四半期<br>連結累計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) | 当第1四半期<br>連結累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日) | 対前年同四半期比 |
|---------|---|---|----------|
| トラック・バス | 13,209台   | 26,660台   | 13,451台  |
| 受託車両    | 16,007台   | 39,837台   | 23,830台  |

## (2) 売上実績

| 区 分       | 前第1四半期<br>連結累計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) |           | 当第1四半期<br>連結累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日) |           | 対前年同四半期比 |           |        |
|-----------|---|-----------|---|-----------|----------|-----------|--------|
|           | 台数<br>台   | 金額<br>百万円 | 台数<br>台   | 金額<br>百万円 | 台数<br>台  | 金額<br>百万円 |        |
| 国 内       | 4,167   | 31,022    | 5,850   | 49,807    | 1,683    | 18,785    |        |
|           | 海 外   | 11,859    | 43,156  | 18,762    | 69,912   | 6,903     | 26,755 |
|           | 海外生産用部品   | —         | —   | —         | 336      | —         | 336    |
| トラック・バス 計 | 16,026  | 74,179    | 24,612  | 120,055   | 8,586    | 45,876    |        |
| 車 両       | 16,007  | 25,365    | 39,837  | 88,530    | 23,830   | 63,165    |        |
|           | 海外生産用部品ほか                                       | —         | 1,176   | —         | 698      | —         | △477   |
| 受託車両 計    | 16,007  | 26,541    | 39,837  | 89,229    | 23,830   | 62,687    |        |
| 補 給 部 品 計 | —   | 10,674    | —   | 11,325    | —        | 651       |        |
|           | —   | 5,133     | —   | 6,413     | —        | 1,280     |        |
| 補給部品 計    | —   | 15,808    | —   | 17,739    | —        | 1,931     |        |
| そ の 他 計   | —   | 25,196    | —   | 32,606    | —        | 7,410     |        |
|           | —   | 4,127     | —   | 6,589     | —        | 2,461     |        |
|           | トヨタ   | —         | 19,672  | —         | 28,318   | —         | 8,646  |
| その他 計     | —   | 48,996    | —   | 67,514    | —        | 18,518    |        |
| 総 売 上 高   | —   | 165,524   | —   | 294,539   | —        | 129,014   |        |

(注) 百万円未満は切り捨てて表示しております。